ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° [, J Nova Mamoré/RO, 28 de março de 2022

Senhor Presidente,

O Vereador MARCOS HENRIQUE DE O. BEZERRA, infra-assinado, no uso

das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da

presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se

aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, com cópia ao

secretário municipal de saúde (SEMUSA) INDICANDO -  LHE, que haja a

disponibilização de atendimento com fisioterapeuta 1 vez por semana e psicólogo(a)

2 vezes ao mês no posto de saúde Diolírio José de Oliveira, localizado no Distrito de

Nova Dimensão.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que a população daquela localidade trata-se em parte de pessoas

carentes que necessitam de atendimento de profissionais qualificados em diversas

áreas da medicina, entre elas o atendimento de fisioterapeuta e de psicólogo para

atendimento naquela localidade.

CONSIDERANDO, que se trata a fisioterapia uma ciência da saúde que se aplica ao

estudo, diagnóstico, prevenção e tratamento de disfunções cinéticas funcionais de

órgãos e sistemas do corpo, sendo que conforme vamos envelhecendo, a capacidade

do corpo em produzir anticorpos que impedem doenças crônicas e fatores de risco

como obesidade, pneumonia vão diminuindo gradualmente.

CONSIDERANDO, que se trata a psicologia da ciência responsável e capaz de

determinar os padrões humanos, realizando a interpretação direta do psicológico dos

seres humanos. Sendo que, com isto é possível realizar um atendimento mais digno

àqueles que necessitam de apoio e tratamento para a saúde mental, permitindo assim,

que vivam com uma melhor saúde mental, ajudando assim, a lidar com as suas

emoções e conflitos.

}

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICO que seja disponibilizado o atendimento de fisioterapeuta 1 vez por semana e

de psicólogo 2 vezes ao mês, no Distrito de Nova Dimensão.

Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br